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Til skatteministeren 
 
 
 
 
 

Oversendelse af HSBC 
redegørelse 

 
Vedlagt er redegørelse fra SKAT om oplysningerne fra den såkaldte HSBC 
database. Det fremgår af redegørelsen, at SKAT i perioden 2008-2015 ikke har 
haft adgang til oplysningerne i den pågældende database. 
 
SKAT er bekendt med databasens eksistens gennem medierne. Databasens 
eksistens har formentlig været drøftet internt i SKAT og i internationale 
sammenhænge, men der har ikke kunnet findes dokumentation herfor. Det er 
ikke konstateret, at Frankrig, som ifølge pressen formodes at være i besiddelse 
af den pågældende database, har fremsendt eller tilbudt oplysninger fra 
databasen til SKAT i den pågældende periode. SKAT har ikke af egen drift 
forsøgt at skaffe sig oplysninger om databasen. SKAT har anlagt en for restriktiv 
fortolkning af tavshedspligten i henhold til spørgsmål fra journalister om, 
hvorvidt SKAT har bedt Frankrig om oplysninger om databasen. 
 
SKAT har nu taget kontakt til de franske myndigheder omkring de oplysninger 
fra HSBC, som formodes at være i deres besiddelse.  
 
Indsatsen over for ulovlig skattely er en prioriteret opgave. SKAT skal være 
særligt opmærksom på ikke at kompromittere enkeltpersoners eller 
virksomheders private økonomiske forhold – eller andre skattemyndigheder - 
og overholde rammerne for internationale samarbejder og aftaler. Samtidig har 
SKAT en opgave i at give indblik i den offentlige forvaltning. 
 
Mine bemærkninger i anledning af ovenstående  
SKAT burde af egen drift på et tidligere tidspunkt have rettet henvendelse til de 
franske myndigheder omkring de formodede oplysninger fra HSBC databasen.  
 
I forhold til fortolkning af SKATs tavshedspligt, i forbindelse med journalistiske 
spørgsmål til sagen, har SKAT, som led i udarbejdelse af redegørelsen, foretaget 
en grundig juridisk vurdering af omfanget af SKATs tavshedspligt. Det er 
opfattelsen, at det ikke ville være i strid med tavshedspligten at oplyse, at SKAT 
ikke havde rettet henvendelse til de franske myndigheder om HSBC databasen.  
 
SKAT har en vidtgående tavshedspligt, hvis overholdelse er helt central for en 
skattemyndighed. Der er dagligt mange henvendelser til SKAT, også fra 
pressen, hvor der er hensyn til overholdelse af tavshedspligten. I en sag som 
denne er spørgsmålet om tavshedspligt komplekst, og jeg kan konstatere efter 
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at have fået en grundig vurdering, at SKAT konkret har taget fejl i vurderingen 
af omfanget af tavshedspligten. Det beklager jeg på vegne af SKAT. 
  
Mine afsluttende bemærkninger  
Jeg finder ikke anledning til at iværksætte nogen yderligere undersøgelse overfor 
nuværende ansatte i SKAT som følge af redegørelsen, selv om det kan synes 
kritisabelt, at SKAT ikke tidligere af egen drift har taget kontakt til Frankrig. De 
internationale udvekslingsaftaler baserer sig på en oplysnings- og delingspligt 
hos de myndigheder, som måtte være i besiddelse af oplysninger, der er 
interessante for andre landes myndigheder, men fremadrettet vil SKAT i 
konkrete tilfælde, når der er grundlag herfor, udvise eget initiativ. 
 
SKAT har allerede i dag en enhed, Kompetent Myndighed, der varetager 
SKATs interesser ved internationale udvekslinger af konkrete oplysninger til 
kontrolformål. Herudover har SKAT pr 1. januar 2015 etableret en selvstændig 
programorganisation, som har til formål at styrke samarbejdet med udenlandske 
myndigheder og sikre, at mulighederne for gensidig informationsudveksling af 
oplysninger mellem myndighederne bliver udnyttet i større omfang. 
 
Der udarbejdes en juridisk verificeret offentlighedspolitik i forhold til 
oplysninger om samarbejdet og informationsudvekslinger med udenlandske 
myndigheder til brug for arbejdet i SKAT. Det skal sikre en større åbenhed 
omkring SKATs indsats under hensyntagen til den juridiske kompleksitet på 
dette område.  
 
 
 
 
Jesper Rønnow Simonsen 
Direktør 
 
 


